1

宝丰县水利局

准予水行政许可决定书

宝水行许字〔2023〕20 号

许可事项：关于宝丰县银龙水务有限公司文笔山水厂项目水土

保持方案报告书的审批

宝丰县银龙水务有限公司：

你单位《关于呈报<宝丰县银龙水务有限公司文笔山水厂

项目水土保持方案报告书>的请示》收悉，依据《中华人民共

和国行政许可法》、《中华人民共和国水土保持法》等有关法

律法规和技术标准规定，现批复如下：

一、“报告书”编制目标明确，防治措施布局基本可行，技

术方案较合理，基本符合《生产建设项目水土保持方案技术标

准》（GB50433-2018）和《生产建设项目水土流失防治标准》

（GB/T50434-2018）要求，基本达到可行性研究阶段深度要求，

可作为项目水土流失防治工作的依据。

二、同意方案的深度与主体工程一致，为可研阶段。方案

编制依据充分，内容全面。项目及项目区概况介绍基本清楚；

方案编制原则正确，对主体工程设计中具体水土保持功能工程

的分析与评价较全面；方案实施进度、保障措施基本可行，符

合生产建设项目有关技术标准的规定和要求，可作为下阶段水

2

土保持工作的依据。

三、同意确定水土保持方案的设计水平年为 2025 年，届

时方案确定的建设期的各项水土保持措施应全部按设计要求

建成并发挥作用，达到水土保持专项验收的要求。

四、同意本工程采用建设类项目一级水土流失防治标准，

设计水平年时的水土流失防治目标为：水土流失治理度 95%，

土壤流失控制比为 1.0，渣土防护率为 98%，表土保护率 95%，

林草植被恢复率为 97%，林草覆盖率为 27%。

五、基本同意水土保持方案实施进度安排，要严格按照批

复的水土保持方案所确定的进度，组织实施水土保持工程措

施、植物措施和临时防护措施。

六、同意该项目建设扰动面积即为水土流失防治责任范围

118585.03m2。

七、同意投资估算的编制依据、原则和方法。本项目水土

保持总投资 525.25万元，工程措施 43.29万元，植物措施 404.26

万元，临时措施 3.48万元，独立费用 55.98万元，基本预备费

4.02万元，水土保持补偿费 142303.2元。

八、在项目建设过程中，应重视做好以下工作：

1、切实落实《水土保持法》规定的“三同时”制度，落实资

金、管理等具体措施，加强对施工单位的管理与监督，保证本

方案的依法实施。

2、认真开展水土保持监测工作，及时向县水行政主管部

3

门提交监测报告；做好水土保持监理工作，确保工程建设质量。

3、定期向县水行政主管部门报告水土保持方案的实施进

展情况，并接受水土保持监督机构的监督检查。

九、本项目的地点、规模发生重大变化或水土保持措施作

出重大变更的，应当补充或修改水土保持方案并报原审批部门

批准。

十、水土保持设施建设完工后，要组织水土保持设施竣工

验收，并向本水土保持方案审批部门报备。水土保持设施不按

期验收或验收不合格的，要依法承担相应的法律责任。

2023年 12月 20日